termos previstos, hipótese que se enquadra dentre as previstas no § 1° do art. 57, 

da Lei n.° 8.666/1993, há de se assegurar a CAW o equilíbrio econômico-financeiro 

do contrato, que, no caso específico da CORREÇÃO MONETÁRIA e JUROS DE MORA, alcança 

a cifra de R$ 2.677,87 (dois mil seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e 

sete centavos),  conforme cálculo anexo, em que se aplica correção monetária pelo 

INPC/IBGE e juros de mora de 6% ao ano, contados desde 10  dia posterior à data do 

prazo inicial do término da obra, 18/06/2018, devendo este valor ser

[...]

especial, a documental, com a possibilidade da juntada de novos documentos, e a 

testemunhal. 

(B) o deferimento do reequilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.° 506/2017, originário da TOMADA DE PREÇOS N.° 013/2017, 

acrescendo-se ao valor total do contrato a importância de R$ 2.677,87 (dois mil 

seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e sete centavos) relativo a CORREÇÃO 

MONETÁRIA e JUROS DE MORA, devendo este valor ser atualizado até a data do efetivo 

pagamento. 

Nesses termos, 

Pede deferimento. 

Capanema (PR), em 03 de agosto de 2018. 

CAW SERVIÇ OS DE YERRAPLANEGEM SC LTDA EPP

[...]

obrigando às partes em todos os seus termos, as condições expressas no Edital de Tomada 

de Preços N° 13/2017, juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO 

2.1. O preço global para a execução do objeto deste contrato é de RS 412.524,56 

(Quatrocentos e Doze Mil, Quinhentos e Vinte e Quatro Reais e Cinqüenta e Seis 

Centavos). 

2.1.1. 	No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e 

indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos 

sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

[...]

AQUISIÇÃO DE GELADEIRA PARA VACINAS E MEDICAMENTOS 
PARA USO DO SETOR DE FARMÁCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO PRO-
GRAMA DE INCENTIVO À ORGANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊU-
TICA - IOAF. 
Valor total: R$25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais). 
Américo Bellé 
Prefeito Municipal 

azam 

2.9 Termo Aditivo ao Contrato n9  506/2017, que entre si celebram 
o MUNICÍPIO DE CAPANEMA e a empresa CAW SERVICOS DE TERRA-
PLENAGEM LTDA - EPP. 

Pelo presente instrumento contratual que firma de um lado o MU-

[...]

das partes e sustentado no Parecer Jurídico 296/2018 emanado pela 
Procuradoria do Município, adita-se o prazo de Vigência do referido 
contrato para mais 3(três) meses após o seu vencimento. 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 144.617,55 (cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e dezessete 
reais e cinquenta e cinco centavos), conforme classificação funcional 
programática abaixo: 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.365.12022-118 — EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTA/ELEMENTO: